
知事コメント 

（藤子不二雄○Ａさんの訃報に接して） 

 

令和４年４月７日 

富山県知事 新田 八朗 
 

藤子不二雄○Ａ（本名 安孫子素雄）さんの突然の訃報に接し、誠に悲

しみに堪えません。ここに、心からお悔やみ申しあげます。 

藤子さんは、小学校時代に知り合った故藤本弘氏との共作も含め、

「オバケのＱ太郎」、「忍者ハットリくん」、「怪物くん」など、誰にも親

しまれる作品を数多く世に送り出されました。私自身も「オバケのＱ太

郎」を読んで育った世代です。 

また、平成２年公開の映画「少年時代」では、原作・企画・制作を手

掛けられ、本県の四季折々の美しい自然や風景を、国内のみならず世界

にもアピールしていただきました、 

さらに、県民に親しまれている県警シンボルマスコット「立山くん」

の制作・命名をしていただいたほか、富山県イメージディレクターやと

やま漫画大使として、本県のイメージアップに多大なご貢献をいただき

ました。 

藤子さんの新作を拝見することはもう叶いませんが、これまでの作品

の輝きが失われることはありません。 

生前のご業績に対し、富山県民を代表して心から敬意を表し、感謝申

しあげますとともに、謹んでご冥福をお祈りいたします。 


